
  
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola in  casa c ircondariale  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  
 

Responsabile del procedimento: DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Paola Bellati 
delibera 60 del 12 aprile 2023_RATIFICA RUP_PNRR ANIMATORE DIGITALE.docx  1/4 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
N. 60 del 12 aprile 2023 

 
OGGETTO: Ratifica nomina Responsabile  Unico  del  Procedimento  riferito  al  

progetto  “Formazione  Missione  4 Componente 1 del PNRR”  inerente  l’art.  2  del  
DM  n.  222  dell’11/08/2022  Azioni di coinvolgimento  degli  animatori  digitali  
nell’ambito  della  linea  di  investimento  2.1  “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 
– Componente 1 del PNRR Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU Codice 

avviso M4C1I2.1-2022-941 Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9405 CUP 
B14D22002550006 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno 12 aprile, alle ore 18.30, a seguito di convocazione del 
Presidente del Consiglio di Istituto, si riunisce, in modalità remoto, attraverso piattaforma 

Skype, il Consiglio di Istituto dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di Pavia 
 
Presenti: n. 11 componenti  

 
Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 

Segretario: Prof. ssa Brusati Claudia Maria 
 

...OMISSIS... 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Vista la L. 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.P.R. 08/03/1999 n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59; 

Vista la L. 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

Viste le disposizioni di cui alla L. del 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal Decreto Legislativo 

19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dal Decreto Sblocca cantieri, convertito con modificazioni dalla L. 14/06/2019 n. 55; 

Viste le linee guida ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5 che prevede che le 
variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate sono 



  
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola in  casa c ircondariale  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  
 

Responsabile del procedimento: DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Paola Bellati 
delibera 60 del 12 aprile 2023_RATIFICA RUP_PNRR ANIMATORE DIGITALE.docx  2/4 

disposte con decreto del Dirigente Scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio di 
Istituto; 

Visto il D.M. 222 dell’11 agosto 2022, recante Decreto di destinazione delle risorse per 

l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 
4.0: scuole  innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Vista la nota M.I. prot. n. 91698 del 31/10/2022 relativa all’assegnazione della risorsa 

finanziaria di un importo di € 2.000,00 (euro duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione 
didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, 

finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale per gli AA.SS. 
2022/2023 e 2023/2024; 

Considerato che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che 

abbiano caricato in tempo utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti 
modalità: 

- 50% dell’importo dovuto, a titolo di acconto; 

- il restante 50% sarà erogato a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute e 

trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal 
sistema informativo; 

Visto il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica in data 14/11/2022 e assunto a 
prot. n. 21865 del 14/11/2022; 

Dato atto che le risorse di cui sopra sono finanziate dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 26/01/2023, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di missione per il Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, prot. n. 24917 del 27/02/2023, di autorizzazione per l’attuazione del 
progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

Visto il decreto prot. n. 24003 del 15/12/2022, con il quale è stato assunto nel programma 
annuale 2022 l’importo ricevuto a titolo di acconto di € 1.000,00 per il potenziamento 
dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale 
per gli AA.SS. 2022/2023 e 2023/2024; 

Visto il decreto prot. n. 5247 del 25/03/2023, con il quale è stato assunto nel programma 
annuale 2023 l’importo che sarà erogato a saldo di € 1.000,00 per il potenziamento 



  
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola in  casa c ircondariale  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  
 

Responsabile del procedimento: DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Paola Bellati 
delibera 60 del 12 aprile 2023_RATIFICA RUP_PNRR ANIMATORE DIGITALE.docx  3/4 

dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale 

per gli AA.SS. 2022/2023 e 2023/2024; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e l’art. 5 della L. 241/1990;  

Visto il Decreto individuazione e nomina RUP “Formazione Missione 4 Componente 1 del PNRR” 
inerente l’art. 2 del DM n. 222 dell’11/08/2022 Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU - Codice avviso M4C1I2.1-2022-941 - 

Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-9405 - CUP B14D22002550006, prot. n. 5248 del 
25/03/2023 con il quale il Dirigente scolastico assume l’incarico specifico 
 

Con voti unanimi dei soli aventi diritto nei modi e nei termini di legge 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

11 NESSUNO NESSUNO 

 

DELIBERA  

all’unanimità ratifica   la nomina del Responsabile  Unico  del  Procedimento  riferito  al  progetto  
“Formazione  Missione  4 Componente 1 del PNRR”  inerente  l’art.  2  del  DM  n.  222  

dell’11/08/2022  Azioni di coinvolgimento  degli  animatori  digitali  nell’ambito  della  linea  di  
investimento  2.1  “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR Finanziato dall’Unione 

Europea NextGenerationEU Codice avviso M4C1I2.1-2022-941 Codice progetto M4C1I2.1-
2022-941-P-9405 CUP B14D22002550006 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Pavia, 12 aprile 2023 

F.to Il Segretario 
Prof.ssa Brusati Claudia Maria 

F.to Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Paola Bellati 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del  

D. Lgs. n.39/93, art.3, c.2) 

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web dell’Istituto.  



  
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola in  casa c ircondariale  

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 Emai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  
 

Responsabile del procedimento: DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Paola Bellati 
delibera 60 del 12 aprile 2023_RATIFICA RUP_PNRR ANIMATORE DIGITALE.docx  4/4 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Bellati 
Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa 
connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini 

di 60 e 120 giorni.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


		2023-04-13T09:41:38+0200
	PAOLA BELLATI




